3.4.1641 - Die tertio Mensis Aprelis millesimo sexcentesimo quadragesimo primo Neapoli; Ad preces Nobis 
factas pro parte Dominici Zamperi à Bolonia pictoris personaliter accessimus ad quamdam Domum huius 
fedelissime Civitatis Neapolis sitam, et positam à latere Archiepiscopalis Ecclesie Neapolitane à parte 
inferiori; Et dum essemus ibidem, invenimus dictum Dominicum jn quadam camera in lecto iacentem, 
infirmum corpore, sanum tamen gratia Dei mente, et in recta suj locutione, et memoria pariter existentem, qui 
considerans statum humane nature esse fragilem, et caducum, et quia nil est certius morte nilque incertius 
hora ipsius, timens ne decederet intestatus, et post eius mortem aliqua inter heredes, et successores suos 
oriatur discordia, hoc presens suum ultimum nuncupativum testamentum condidit, et condere dignum duxit, 
quod valere voluit, et mandavit jure testamenti nuncupativi, et si jure talis testamenti forsitan non valeret, seù 
valebit, saltim valere voluit, et mandavit jure legati, seù donationis causa mortis, et omni alia meliori via. 
Cassans omnia, et quecumque alia testamenta, codicilla, legata (f. 337v) in eis contenta etiam ad pias 
causas, et ultimas voluntates per eum hactenus facta, ac condita, et voluit quod hec sit sua ultima voluntas, 
et quod de presenti testamento, et legatis in eo contentis non possit aliquid detrahi, seù defalcari jure nature, 
ratione falcidie, seù trebellianice, aut prò debito bonorum subsidio. Prima detto Domenico Testatore come 
fedele, benche indegno cristiano, raccomanda l'anima sua all'onnipotente Dio suo creatore pregandolo si 
degni per l'infinita sua bontà, e per li meriti della sacratissima passione del suo unigenito Figliuolo signor 
nostro Giesu christo di perdonarli tutti li suoi peccati e nel passare, che farà da questa vita donare all'anima 
sua l'eterna gloria invocando in ciò l'aiuto, et intercessione della gloriosissima sempre Vergine Maria sua 
avocata, del Angelo suo custode, di S. Gennaro, E Tutti altri santi Padroni di Napoli, S. Filippo neri, e delli 
santi e sante suoi devoti, e protettori, e di Tutti altri santi, e sante del cielo, e vuole che il corpo suo dopoi 
sua morte sia sepellito Nella Chiesa della (f. 338) Congregatione dell'Oratorio de Reverendi Padri Gerormini 
di questa Città. Et perche l'jnstitutione dell'Erede è capo, et principio di ciascheduno testamento, senza la 
quale de juris censura il Testamento se dice esser nullo; Per questo il predetto Domenico jnstituisce, ordina, 
et ore proprio nomina à se sua herede universale, e particolare Maria camilla Zamperi sua figlia legitima, e 
naturale sopra tutti, e qualsivoglia suoi beni mobili, e stabili, oro, argento, annue entrate, prezzi capitali, 
censi, esigenze, crediti, nomi di debitori, e tutte, e qualsivoglia altre raggioni, et attioni presenti e futuri, che 
in qualsivoglia modo li spettano dovunque siti, et posti, et in qualsivoglia cosa consistenti, con peso però 
dell'jnfrascritti legati, li quali vuole cha à pieno l'habbiano da osservare iusta la forma, e tenore. Lascia à 
marsibilla barbetti sua moglie tutta quella quantità di dote, quale esso Testatore ha ricevuto dalli suoi 
cognati, conforme n'apparano (f. 338v) publiche scritture, e vuole esso Testatore che la detta marsibil la 
s'esigga dalli suoi fratelli dotanti il residuo della dote ancora non pagata; E di più esso testatore lascia alla 
detta marsibilla docati mille di sopradote, quali docati mille ce li lascia ancora per amorevolezza, e vuole 
esso testatore che detta marsibilla possa disponere di quelli cosi in vita, come in morte non ostante che 
passasse ad secunda vota. Jtem lascia la detta Marsibilla signora, e padrona della sua heredità mentre 
guardarà il letto viduale. Jtem esso testatore vuole che la detta sua figlia, et herede si possa esiggere tutti li 
frutti, seù jnteresse delle doti, che non sono state pagate dalli cognati d'esso testatore, che dotorno essa 
marsibilla. Jtem esso testatore lascia che detta Maria Camilla sua figlia, et herede se casi con il signor 
Colonello Geronimo arduino di Pesaro con dote di docati ottomilia. Jtem esso Testatore vuole che il primo 
genito mascolo, che nascerà dalla detta Maria camilla con il detto Geronimo arduino, si debbia cognominare 
Arduino, Et il secondo genito mascolo dell'istessa Maria camilla (f. 339) si debbia cognominare Zamperi 
solamente, al quale secondo genito esso testatore lascia docati mille per una volta tantum; Verum se il detto 
secondo genito non vorrà ponersi il detto cognome Zamperi, jn tal caso vuole esso testatore che non li siano 
dati li detti docati mille, ne tam poco vuole che possa succedere nella detta dote di docati ottomilia. Jtem 
esso Testatore vuole, che non contrahendosi il matrimonio tra la detta Maria camilla con il detto Geronimo, 
l'istessa Maria camilla in ogni conto si debbia casare con consenso jn scriptis del detto Eminentissimo signor 
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Cardinale